
COMUNE DI CAPRI LEONE
Città Metropolitana di Messina

Determinazione del Responsabile: Sig. ra Caputo Antonina
Registro Determinazioni Area socio-assistenziale e demografica N. 3 t

Registro Generale delle Determinazioni N. \U
5ÀÉf ,: tlylz7
\ det 14 {tf '3,7

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 - alla ditta
S.A.S. snc di Calamunci Giuseppe &. C. - Tortorici (ME), per noleggio service per spettacolo di cabaret
che si svolgerà durante l'evento di beneficenza giomo 9 dicembre 2023 aCapri Leone. Impegno spesa.
CIG:21E3D72597.

L'anno duemilaventitre addì 5 cel mese di DTCEMBRE nel proprio ufficio,

II Responsabile dell,Area
ATTESTA:
- che nell'adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alia normativa
anticorruzione;
- che nell'adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all'oggetto, con
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della
corruzione;
VISTI:
- lo Statuto e il regolamento di organtzzazione dell,Ente;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo; e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi".
- il Regolamento sull'Ordinamento aegtiUfnci e dei servizi;
- l'arl 107, commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, o'testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali" ;

'l'att. 147-bis del D Lgs n. 26712000 che dispone in material di regole per l'assunzione di impegni di
spesa e per l'effettuazione di spese da parte degli enti locali;
RICHIAMATE

- la determinazione Sindacale n.o 1l del 0610712023 con la quale alla sottoscritta sono state
attribuite le funzioni dirigenziali ex artt. 107 e 109 del D. Lgs n. 26712000, connesse alle
competenze della titolarità della posizione organi zzativ a;

- la L.- R. n. l0l9l , afit. 5 e 6 , secondo cui la sottoscritta adotta la presente determinazione ,
attestando la regolarità del prowedimento e che 1o stesso è stato espletato nel rispetto della
vi gente disciplina normativa;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 285 del 0611112023, dichiarata immediatamente
esecutiva, avente ad oggetto: "Direttive ed Assegnazione somme per evento di beneficenza che si
svolgerà giorno 9 dicembre 2023 a Capri leone", con la quale sono state assegnate al iesponsabile di
area le som.me per l'acquisizione dei servizi relativi all'evento suddetto;
RILEVATA l'esigenza di procedere all'affidamento delle prestazioni di cui all'oggetto della presente;
DATO ATTO che I'aft. 17, comma 2, del D. Lgs n.3612023 prevede che, in caso di affidamento
diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari a quelli inerenti alla capacità
e c ono mi c o - frnanziar ia e te cni c o -p ro fe s s i onal e ;

.*
tf;ffié



PRECISATO che:
o in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1, del D. Lgs. n.3612023, con riferimento

all'affidamento in parola non vengono richieste le garanzie prolvisorie di cui all'art. 106;

. con riferimento a quanto disposto dall'art. 53, comma 4, del D. Lgs. n.3612023, si ritiene di non
richiedere la garunzia definitiva per l'esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla
stazione appaltante;

DATO ATTO che è stata richiesta offerta per l'affidamento di cui trattasi alla ditta S.A.S. snc di
Calamunci Giuseppe & C. con sede in via Garibaldi, 83 - 98078Jortorici (ME), P. IVA 01448480838;
VISTA l'offerta ricevuta della ditta S.A.S. snc di Calamunci Giuseppe & C. con sede in via Garibaldi.
83 - 98078 Torlorici (ME), P. IVA 0i448480838 per noleggio service per spettacolo di cabaret che si

svolgerà durante l'evento di beneficenza giorno 9 dicembre 2023 a Capri Leone, per il prezzo

complessivo di € 732,00 iva compresa (giusto prot. 13252123);
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all'art. 55 del D. Lgs. 3612023, i termini dilatatori
previsti dall'articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;
RITENUTO di affidare alla ditta S.A.S. snc di Calamunci Giuseppe & C. con sede in via Garibaldi.
83 - 98078 Tortorici (ME), P. M 01448480838, il servizio in parola per l'importo complessivo di €
732,00 iva compresa (giusto prot. n.13252123), in quanto l'offerta risulta adeguata rispetto alle finalità
perseguite dalla stazione appaltante e l'operatore economico risulta in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;
CONSIDERATO che :

o il principio di rotazione di cui all'aft. 49 del D.Lgs 3612023, ai sensi del comma 6 del
medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di imporlo inferiore a 5.000 euro;

o 1'affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto
alle dinamiche concomenziali del settore di riferimento;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;
ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 24111990 e s.m.i. e dell'art. 7 del DPR n.

6212013;
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 7812009, conveftito in Legge n. 10212009, la
compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della
conettezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;
RISCONTRATA la regolarità contributiva della ditta S.A.S. snc di Calamunci Giuseppe & C. con
sede in via Garibaldi, 83 - 98078 Tortorici (ME), P. IVA 01448480838, giusta visura Durc Inail
4008525 5 del 04 I 09 I 2023, scaden za v ahdrtà 02 I 0 1 12024, agli atti d' ufficio ;

DATO ATTO:
- che il Cod-ice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione)

è il seguente: 2183D72597.
- che l'operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso

dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti (prot. n. 15832123);

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 37 Marzo 2023;
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2712023, con la quale è stato approvato
il bilancio previsional e 2023 12025 ;

VISTO che, in adempimento alla legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi frnanziar| è stato

assegnato alla spesa di cui al presente atto il seguente codice CIG:2183D72597 il quale dovrà essere

riportato su tutti i movimentr ftnanziari inerenti la fornitura in oggetto;



PRECISATO che:
o in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1, del D. Lgs. n.3612023, con riferimento

all'affidamento in parola non vengono richieste le garanzie pror,visorie di cui all'art. 106;
. con riferimento a quanto disposto dall'art. 53, comma 4, del D. Lgs. n. 3612023, si ritiene di non

richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla
stazione appaltante;

DATO ATTO che è stata richiesta offerta per l'affidamento di cui trattasi alla ditta S.A.S. snc di
Calamunci Giuseppe & C. con sede in via Garibaldi, 83 - 98078 Tortorici (ME), P. IVA 01448480838;
VISTA l'offerta ricevuta della ditta S.A.S. snc di Calamunci Giuseppe & C. con sede in via Garibaldi,
83 - 98078 Tortorici (ME), P. IVA 01448480838 per noleggio service per spettacolo di cabaret che si
svolgerà durante l'evento di beneficenza giorno 9 dicembre 2023 a Capri Leone, per il prezzo
complessivo di € 732,00 iva compresa (giusto prot. 13252123);
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all'aft. 55 del D. Lgs. 3612023, i termini dilatatori
previsti dall'articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;
RITENUTO di affidare alla ditta S.A.S. snc di Calamunci Giuseppe & C. con sede in via Garibaldi,
83 - 98078 Tortorici (ME), P. IVA 01448480838, il servizio in parola per l'importo complessivo di €
732,00 iva compresa (giusto prot. n.13252123), in quanto l'offerta risulta adeguata rispetto alle finalità
perseguite dalla staz.ione appaltante e l'operatore economico risulta in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;
CONSIDERATO che :

o il principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs 3612023, ai sensi del comma 6 del
medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

o l'affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto
alle dinamiche concomenziali del settore di riferimento;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;
ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 24111990 e s.m.i. e dell'art. 7 del DPR n.
6212013;
ACCERTATO' ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 7812009, convertito in Legge n. 10212009, Ia
compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo
stanziamento di bilancio e con le regole di frnanza pubblica:
VALUTATO positivamente il presente prolvedimento, sotto il profilo della regolarità e della
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;
RISCONTRATA la regolarità contributiva della ditta S.A.S. snc di Calamunci Giuseppe & C. con
sede in via Garibaldi, 83 - 98078 Tortorici (ME), P. IVA 01448480838, giusta visura Durc Inail
400 8 5 2 5 5 del 0 4 I 09 I 202 3, scaden za v aliditèr 02 I 0 1 I 2024, agli atti d' uffi cio ;

DATO ATTO:
- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione)
è il seguente: Z183D72597.
- che l'operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti (prot. n. 15832123);
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 37 Marzo 2023;
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2712023, con la quale è stato approvato
il bilancio previsional e 2023 12025;
VISTO che, in adempimento alla legge 13612010 sulla tracciabilità dei flussi frnanziar| è stato

assegnato alla spesa di cui al presente atto il seguente codice CIG: 21E3D72597 il quale dovrà essere

riportato su tutti i movimenti finanziari inerenti la fornitura in oggetto;



DETERMINA

DI ASSUMERE le premesse sopraesposte quale pafie integrante e sostanziale del presente
prowedimento;
Dr AFFIDARE le Prqstazioni in parola alla ditta S.A.S. snc di Calamunci Giuseppe & C. con sede in
via Garibaldi, 83 - 98078 Tortorici (ME), P. IVA 01448480838, per llprezzo complessivo di € 732,00
iva compresa (giusto prot. n.I3252123), ai sensi dell'art. 50, comma f t"tt. b), del D.L.36/2023, c.d..
"Codice degli Appalti, secondo iprezzi determinati in sede di offerta di cui al prot. n. t325212023,
precisandosi che il presente prowedimento assum e la valenza della decisione di contrarre di cui all, art.
17, comma 1 D.Lgs. 3612023, ai sensi del comma 2 del medeslmo articolo;
DI IMPEGNARE, in esecuzione della deliberazione n. 28512023, in favore della ditta S.A.S. snc di
calamunci Giuseppe & c. con sede in via Garibaldi, 83 - 9807g Tortorici (ME), p. IVA 0144g4g0g3g,
la somma complessiva di 732,00 iva compresa (giusto prot. n.13252/23), per noleggio service per
spettacolo di cabaret che si svolgerà durante l'evento di beneficenza giorn'o 9 dicembiéZOZI a Capri
Leone, che trovaimputazione al Cap lo72o3)3 Tit 1Miss.6 Pgr 1ilaca4Imp. 2159/2023 di cui ai
fondi regionali Unione dei Comuni paesi dei Nebrodi;
DI DARE ATTO:
-della regolarità contributiva della ditta S.A.S. snc di Calamunci Giuseppe & C. con sede in via
Garibaldi, 83 - 98078 Tortorici (ME), P. IVA 01448480838, giusta rir*àbrrc Inail 400g5255 del
0 4 I 09 I 2023, scadenza val idità 02 I O 1 I 2024, agli atti d, uffi cio ;
- che il Codice Identificativo di Gara (cIG) attribuito dall'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione)
è il seguente: ZLE.3D72S97.
- che l'operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso
dei requisiti di partecipazione e di qualifi cazionerichiesti (prot. n. L5g32123);
DI ACCERTARE tenuto presente l'afi.I47 bis, comma 1 del D Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnico
amministrativa del presente pror,vedimento in ordine alla relolarità, legittimità e conettezza
dell'azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione delpresente
prowedimento da parte del responsabile del procedimento;
Dr DARE ATTO che, ai sensi dell'art.183, comma 8, D.Lgs. n.26712000, la sottoscritta ha accertato
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all'impegno di spesa che si
assume con il presente atto è compatibile con i relativi sianziamenti di cassa 

" 
*.r 1" regolà di frnanza

pubblica in materia di pareggio di bilancio, come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente
atto da parte del Responsabile dell'area contabile, ai sensi e per gli effetti dell,art. 183, comma 7 e
dell'art. 147-bis del D.Lgs. n.26712000;
DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 3612023,
trattandosi di affidamento sotto soglia, ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreio, il rapporto
contrattuale si intende perfezionato, mediante corrispondenza, secondo l'uso commerciale, consisìente
in un apposito scambio di lettere, anche tramite pòsta elettronica certificata o sistemi elettronici di
recapito certificato qualificato, ai sensi del regolamento UE t.910/2014 del parlamento europeo e del
Consiglio del 23 luglio 2014;
DI ATTRIBUIRE alla presente determin azione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla
data di sottoscrizione da parte dell'operatore aggiudicatario a titolo di accettazlone, con le seguenti
clausole essenziali in preambolo anche ai sensi dell'art. I92 delD. Lgs. n.267/2000;
DI PRECTSARE che per l'awio della prestazione in parola, trattandosi di affidamento di importo
inferiore a 40.000 euro, l'operatore economico ha atteìtato con dichiar azione sostitutiva di atto di
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti (giusto prot. n.
1583212023) e la stazione appaltante verifiòherà le dichiaruzioni, in caso che qieste ,.rguno
sorteggiate suila base del sorleggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni Inno
dall'amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di piocedere
alla risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale garanzia definiìiva, alla comunicazione
all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dàlla partecipazione alle procedure di
affidamento indette dalla medesima stazione appaitante per un perioào da uno a dodici mesi decorrenti



dall' adozione del provvedimento.
DI ATTESTARE che la sottoscritta non si trova in situazioni, anche potenziàli, di conflitto di
interesse con la ditta affidataria;
DI STABILIRE che la ditta si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
legge 136/10 relativi alla fornitura di cui all'oggetto;
DI DARE ATTO, altresì, che si procederà alla liquidazione dell'importo dovuto alla ditta con
successivo prowedimento, previi controlli stabiliti per legge;
DARE MANDATO al responsabile dell'ufficio segreteria di pubblicare il presente provvedimento:

a. per 15 gg. consecutivi all'Albo Pretorio online;
b. nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente, entro sette giorni dalla

pubblicazione all'albo pretorio dell'atto stesso (L. R. n.lll20l5);
c. nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente "Amministrazione trasparente";

DISPORRE, a cura di questo ufficio, la pubblicazione del presente prowedimento
sul sito istituzionale dell'Ente nello spazio "Legge Anticomuzione".

L'Istruttore \
\h Casaletti \

/trW
tL

II dell'Area
cAPUTO)(D.ssa

Area
5oc-rale

Scolastica
Ricreativa,

n

o
ul
é-
2

Rlt

É
o
§



COMUNE DI CAPRI LEONE
Città Metropolitana di Messina

PARERI
In relazione alla superiore determinazione;
Richiamuta la normativa vigente in materia;
Dato Atto dell'esito della verffica preventiva di regolarità amministrativa ffittuata dal sottoscritto
Attestata la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della L. R. n. 23/1998;

ATTESTA
La regolarità tecnica dando atto della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. I47/bis
del D. Lgs. n. 267/2000

.*t l .ì
Lì Cstlz.[ i )

il dell'Area
Antonina)(D.s

Lì

AREA RAGIONERIA e FINANZE
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario qppone il visto di regolarità contabile attestandone
la regolarità e la relativa copertura finanziaria ai sensi dell'art. I 5l, comma 4 del D. LGS. 267/2000
Si attesta la disponibilità al capitolo: 10720303 Tit I Miss.6 Pgr t Mca 4 Imp. 2159/2023 Unione dei

Il Respons

+)

q

ù1

o

É

v
o

o)

AREA

FII{ANZE
D.ssa


